În colecţiunea intitulată: «Cântări ocazionale, dedicate mitropolitului Şaguna», tipărite la 1898, în tipografia arhidiecezană sub numirea: «*Obolul săracului, la monumentul marelui Andreiu*», cea din urmă cântare, sub datul 16/28 Iunie 1898, glăsuieşte:

«*Preot*, — se duce zi de zi
Neobositu-mi gând —
La cea biserică de glii
Cu clopotul — în vânt:

Doar visează — despre vieaşa
Celor, care l-au perdut?
Pentru care şi-ar fi dată
Zece vieţi — de-ar fi avut.

«*Andreiu*».

Brazii codrului făcut-au
Templului umbros ocol,
Straje-i ţin doi lei de peatră,
Al măririi drept simbol.